
Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 21.11.2025
Национальный центр законодательства и правовой информации
Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

24 января 2023 г. № 58

Об условиях экспортного финансирования

Изменения и дополнения:

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 октября
2023  г.  №  691  (Национальный  правовой  Интернет-портал  Республики
Беларусь,  19.10.2023,  5/52250);

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 декабря
2023  г.  №  1000  (Национальный  правовой  Интернет-портал  Республики
Беларусь,  06.01.2024,  5/52671);

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 февраля
2025  г.  №  121  (Национальный  правовой  Интернет-портал  Республики
Беларусь,  01.03.2025,  5/54620);

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 11 сентября
2025  г.  №  495  (Национальный  правовой  Интернет-портал  Республики
Беларусь,  16.09.2025,  6-2/55230)

 

(Извлечение)

 

На основании абзаца тридцать первого части первой подпункта 2.10 пункта 2
Указа Президента Республики Беларусь от 14 марта 2022 г. № 93 «О дополнительных
мерах по обеспечению стабильного функционирования экономики» Совет Министров
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что в 2023–2026 годах:

1.1.  дополнительно к условиям финансирования,  определенным частью первой
подпункта 4.1 пункта 4 Указа Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г.
№ 534 «О содействии развитию экспорта товаров (работ, услуг)», экспортные кредиты
предоставляются  открытым  акционерным  обществом  «Банк  развития  Республики
Беларусь»  (далее  –  Банк  развития),  банками*:

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22300691
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22300691
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22301000
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22301000
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22500121
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22500121
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22500495
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22500495
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P32200093#&Point=2&UnderPoint=2.10
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30600534#&Point=4&UnderPoint=4.1


а) резидентам (за исключением лизинговых организаций) (далее – организации-
производители)  для  производства  товаров,  включенных в  перечень,  установленный
Советом Министров Республики Беларусь (далее – товары, включенные в перечень),
и иных товаров (работ, услуг) и последующей их реализации:

резидентам, уполномоченным на реализацию товаров, включенных в перечень,
и иных товаров (работ, услуг) организаций-производителей, или участникам холдинга,
в  состав  которого  входят  организации-производители  (далее  –  реализующие
организации),  в  целях  последующей  реализации  товаров,  включенных  в  перечень,
и иных товаров (работ, услуг) организациям, не являющимся резидентами;

организациям,  не  являющимся  резидентами,  на  основе  договоров  поручения,
комиссии  и  иных  аналогичных  гражданско-правовых  договоров,  заключенных
с  реализующими  организациями;

для служебного пользования;

б)  реализующим организациям для реализации организациям,  не являющимся
резидентами, товаров, включенных в перечень, и иных товаров (работ, услуг):

приобретенных реализующими организациями у организаций-производителей;

полученных реализующими организациями по договорам поручения,  комиссии
и  иным  аналогичным  гражданско-правовым  договорам,  заключенным
с  организациями-производителями;

______________________________

* В соответствии с перечнем банков, уполномоченных на предоставление экспортных кредитов,
установленным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 апреля 2021 г. № 249.

1.2. размер экспортных кредитов, указанных в абзацах первом–третьем подпункта
а),  подпункте б) настоящего пункта, не может превышать одновременно стоимости
экспортного  контракта  для  краткосрочных  экспортных  кредитов  и  85  процентов
стоимости экспортного контракта для долгосрочных экспортных кредитов;

1.3. для служебного пользования;

1.4. для служебного пользования;

1.5. для служебного пользования;

1.6.  экспортные кредиты, указанные в пункте 4 Указа Президента Республики
Беларусь  от  25  августа  2006  г.  №  534  и  подпункте  1.1  настоящего  пункта,
предоставляются  банками,  Банком  развития  в  валюте  и  с  уплатой  процентов
по  ставкам  согласно  приложению  1;

1.7.  финансирование  банками,  Банком  развития  под  уступку  денежного
требования  (факторинг)  в  белорусских  рублях  в  соответствии  с  пунктом  9  Указа
Президента  Республики  Беларусь  от  25  августа  2006  г.  №  534  осуществляется

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22100249#%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30600534#&Point=4
#&Point=1&UnderPoint=1.1
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30600534#&Point=9


с вознаграждением, размер которого определяется согласно приложению 2.

Размер  средств  на  компенсацию  потерь  банкам  от  осуществления
финансирования  резидентов  (кредиторов)  под  уступку  денежного  требования
(факторинга)  при  реализации  экспортных  контрактов  в  белорусских  рублях
рассчитывается  как  разница  между:

доходом,  исчисленным  исходя  из  ежедневного  остатка  суммы  задолженности
по финансированию под уступку денежного требования (факторингу), и сложившейся
по  банку  за  отчетный  период  средней  процентной  ставкой  по  кредитам,
предоставленным  юридическим  лицам  в  белорусских  рублях;

доходом по договору факторинга, исчисленным исходя из ежедневного остатка
суммы  задолженности  по  финансированию  под  уступку  денежного  требования
(факторингу), и процентной ставкой вознаграждения, установленной в форме дисконта
и (или) иных формах, определенных этим договором, за отчетный период;

1.8. для служебного пользования;

1.9. для служебного пользования;

1.10. для служебного пользования;

1.11.  Белорусское  республиканское  унитарное  предприятие  экспортно-
импортного  страхования  «Белэксимгарант»  вправе  осуществлять  добровольное
страхование экспортных рисков с поддержкой государства на условиях сострахования
с Белорусским республиканским унитарным страховым предприятием «Белгосстрах»
с  передачей  данных  рисков  в  перестрахование  республиканскому  унитарному
предприятию  «Белорусская  национальная  перестраховочная  организация».

При  этом  договор  страхования  экспортных  рисков  с  поддержкой  государства
заключается сторонами по решению Правительства Республики Беларусь при условии,
что  ответственность  по  нему  и  (или)  суммарный  объем  ответственности
по действующим и (или) заключаемым в отношении одного контрагента страхователя
договоров  страхования  экспортных  рисков  с  поддержкой  государства  превысит  10
процентов  суммы  собственного  капитала  всех  страховых  организаций,  указанных
в части первой настоящего подпункта.

Белорусское  республиканское  унитарное  предприятие  экспортно-импортного
страхования  «Белэксимгарант»  выступает  ведущим  страховщиком  по  договорам
страхования  экспортных  рисков  с  поддержкой  государства,  заключенным
в  соответствии  с  частью  первой  настоящего  подпункта,  и  обеспечивает  перед
страхователями  исполнение  принятых  обязательств  по  таким  договорам.

К  отношениям  по  выплате  страхового  возмещения  по  договорам  страхования
экспортных  рисков,  заключенным  в  соответствии  с  частью  первой  настоящего
подпункта, применяются требования, установленные Указом Президента Республики
Беларусь  от  25  августа  2006  г.  №  534  для  выплаты  страхового  возмещения

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30600534
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30600534


по  договорам  страхования  (перестрахования)  экспортных  рисков  с  поддержкой
государства;

1.12. постфинансирование аккредитивов, указанных в пункте 7 Указа Президента
Республики  Беларусь  от  25  августа  2006  г.  №  534,  открытых  Банком  развития
в белорусских и российских рублях,  китайских юанях и иной иностранной валюте,
осуществляется по ставкам согласно приложению 3;

1.13. размер вознаграждения Банка развития за осуществление дисконтирования
аккредитивов,  указанных  в  пункте  8  Указа  Президента  Республики  Беларусь
от 25 августа 2006 г. № 534, открытых в белорусских и российских рублях, китайских
юанях и иной иностранной валюте, определяется в размере согласно приложению 3;

1.14. компенсация потерь Банку развития от предоставления экспортных кредитов
в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 Указа Президента Республики Беларусь
от 25 августа 2006 г. № 534 осуществляется до подтверждения Министерству финансов
факта реализации товаров,  включенных в  перечень,  и  иных товаров (работ,  услуг)
организациям, не являющимся резидентами.

Банк развития ежеквартально до 17-го числа месяца, следующего за отчетным
кварталом,  направляет  в  Министерство  финансов  уведомление  о  проведенной
за  отчетный  квартал  проверке  реализации  товаров  (работ,  услуг)  организациям,
не  являющимся резидентами (за  пределами Республики Беларусь),  и  информацию
о  наименовании  кредитополучателя,  номере  и  дате  кредитного  договора,  сумме
реализации  товаров  (работ,  услуг),  товарно-транспортных  накладных  или  иных
документов,  подтверждающих  факт  экспорта;

1.15. дополнительно к условиям финансирования, определенным в пункте 4 Указа
Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 534, экспортные кредиты
предоставляются  открытыми  акционерными  обществами  «Сберегательный  банк
«Беларусбанк»,  «Белорусский  банк  развития  и  реконструкции  «Белинвестбанк»
иностранным  банкам  для  финансирования  оплаты  (в  том  числе  предварительной)
организациями,  не  являющимися  резидентами,  реализованных  (реализуемых)
резидентами  товаров,  включенных  в  перечень,  и  иных  товаров  (работ,  услуг).

Размер экспортных кредитов, предоставляемых в соответствии с частью первой
настоящего  подпункта,  не  может  превышать  стоимости  экспортного  контракта
для  краткосрочных  экспортных  кредитов  и  85  процентов  стоимости  экспортного
контракта для долгосрочных экспортных кредитов;

1.16. дополнительно к условиям финансирования, определенным в пункте 7 Указа
Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 534, банками осуществляется
постфинансирование аккредитивов, открытых иностранными банками в белорусских
и  российских  рублях,  китайских  юанях  и  иной  иностранной  валюте
для  финансирования  оплаты  (в  том  числе  предварительной)  организациями,
не  являющимися резидентами,  реализованных (реализуемых)  резидентами товаров,
включенных в перечень, и иных товаров (работ, услуг).

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30600534#&Point=7
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30600534#&Point=8
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30600534#&Point=4&UnderPoint=4.1
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30600534#&Point=4
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30600534#&Point=7


Постфинансирование аккредитивов в соответствии с частью первой настоящего
подпункта  осуществляется  банками  по  ставкам  согласно  приложению  3.  Размер
денежных средств, перечисляемых банками при постфинансировании аккредитивов,
не может превышать стоимости экспортного контракта при сроке постфинансирования
до одного года включительно и 85 процентов стоимости экспортного контракта при
сроке постфинансирования свыше одного года;

1.17. дополнительно к условиям финансирования, определенным в пункте 8 Указа
Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 534, банками осуществляется
дисконтирование  аккредитивов,  открытых  иностранными  банками  в  белорусских
и  российских  рублях,  китайских  юанях  и  иной  иностранной  валюте
для  финансирования  оплаты  организациями,  не  являющимися  резидентами,
реализованных резидентами товаров, включенных в перечень, и иных товаров (работ,
услуг).

Вознаграждение  банков  за  осуществление  дисконтирования  аккредитивов
в  соответствии  с  частью  первой  настоящего  подпункта  определяется  в  размере
согласно  приложению  3.  Размер  денежных  средств,  перечисляемых  банками  при
дисконтировании  аккредитивов,  не  может  превышать  стоимости  экспортного
контракта при сроке договора о дисконтировании до одного года включительно и 85
процентов стоимости экспортного контракта при сроке договора о дисконтировании
свыше одного года;

1.18.  компенсация  потерь  банкам  от  осуществления  постфинансирования
и  дисконтирования  аккредитивов  в  соответствии  с  настоящим  постановлением
производится  при  условии  страхования  экспортных  рисков  или  страхования
экспортных  рисков  с  поддержкой  государства;

1.19.  дополнительной  целью  проведения  страхования  экспортных  рисков
и экспортных рисков с поддержкой государства по отношению к целям, установленным
в  пункте  2  Положения  о  страховании  (перестраховании)  экспортных  рисков,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 534,
является защита интересов банков от рисков на международных рынках капитала,
товаров (работ, услуг) при постфинансировании и дисконтировании аккредитивов;

1.20.  компенсация  потерь  банкам  от  осуществления  постфинансирования
и дисконтирования аккредитивов производится в пределах средств, предусмотренных
в  республиканском  бюджете  на  эти  цели,  в  порядке  и  размерах  согласно
приложению  4.

11. Министерству финансов при составлении проекта закона о республиканском
бюджете на очередной финансовый год предусматривать средства на компенсацию
потерь  банкам  от  осуществления  постфинансирования  и  дисконтирования
аккредитивов  в  соответствии  с  настоящим  постановлением.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  принятия
и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2023 г.

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30600534#&Point=8
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30600534#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&Point=2


 
Первый заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь Н.Снопков

 

 

 
 Приложение 1

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
24.01.2023 № 58
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
11.09.2025 № 495)

ПРОЦЕНТНЫЕ СТАВКИ
по экспортным кредитам, предоставляемым в соответствии с Указом
Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 534

Виды товаров
(работ, услуг)

Размер процентной ставки по странам назначения, процентов годовых
государства – члены ЕАЭС страны дальней дуги* прочие страны



Инвестиционные
товары**

в белорусских рублях –
не менее 2/3 ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения)
в российских рублях –
не менее 2/3 ключевой ставки,
установленной Центральным
банком Российской Федерации
(с учетом ее изменения)
в китайских юанях – не менее
ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения)
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
по коммерчески
ориентированным процентным
ставкам (CIRRs) в соответствии
с положениями Соглашения
об официально
поддерживаемых экспортных
кредитах, разработанного
странами – членами
Организации
по экономическому
сотрудничеству и развитию
(далее – коммерчески
ориентированные процентные
ставки (CIRRs) (с учетом их
изменения)

в белорусских рублях –
не менее 1/2 ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения)
в российских рублях –
не менее 1/2 ключевой ставки,
установленной Центральным
банком Российской Федерации
(с учетом ее изменения)
в китайских юанях – не менее
ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения),
минус 0,75 процентного
пункта
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
по коммерчески
ориентированным процентным
ставкам (CIRRs) (с учетом их
изменения) минус
0,75 процентного пункта

в белорусских рублях –
не менее 3/5 ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения)
в российских рублях –
не менее 3/5 ключевой ставки,
установленной Центральным
банком Российской Федерации
(с учетом ее изменения)
в китайских юанях – не менее
ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения),
минус 0,25 процентного
пункта
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
по коммерчески
ориентированным процентным
ставкам (CIRRs) (с учетом их
изменения) минус
0,25 процентного пункта

Промежуточные,
потребительские**
и иные товары
(работы, услуги)

в белорусских рублях –
не менее 4/5 ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения)
в российских рублях –
не менее 4/5 ключевой ставки,
установленной Центральным
банком Российской Федерации
(с учетом ее изменения)
в китайских юанях – не менее
ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения), плюс
1,25 процентного пункта
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
по коммерчески
ориентированным процентным
ставкам (CIRRs) (с учетом их
изменения) плюс
1,25 процентного пункта

в белорусских рублях –
не менее 2/3 ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения)
в российских рублях –
не менее 2/3 ключевой ставки,
установленной Центральным
банком Российской Федерации
(с учетом ее изменения)
в китайских юанях – не менее
ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения),
минус 0,25 процентного
пункта
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
по коммерчески
ориентированным процентным
ставкам (CIRRs) (с учетом их
изменения) минус
0,25 процентного пункта

в белорусских рублях –
не менее 3/4 ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения)
в российских рублях –
не менее 3/4 ключевой ставки,
установленной Центральным
банком Российской Федерации
(с учетом ее изменения)
в китайских юанях – не менее
ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения), плюс
0,25 процентного пункта
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
по коммерчески
ориентированным процентным
ставкам (CIRRs) (с учетом их
изменения) плюс
0,25 процентного пункта

 

______________________________



* Переходное Исламское государство Афганистан, Королевство Бахрейн, Народная Республика
Бангладеш, Королевство Бутан, Государство Бруней-Даруссалам, Союз Мьянма, Королевство Камбоджа,
Демократическая Социалистическая Республика Шри-Ланка, Китайская Народная Республика, Тайвань
(Китай), Государство Палестина, Специальный административный регион Китая Гонконг, Республика
Индия, Республика Индонезия, Исламская Республика Иран, Республика Ирак, Государство Израиль,
Япония,  Иорданское  Хашимитское  Королевство,  Корейская  Народно-Демократическая  Республика,
Республика Корея,  Государство  Кувейт,  Лаосская Народно-Демократическая Республика,  Ливанская
Республика, Специальный административный район Китая Макао, Малайзия, Мальдивская Республика,
Монголия,  Султанат  Оман,  Непал,  Исламская  Республика  Пакистан,  Республика  Филиппины,
Демократическая  Республика  Тимор-Лесте,  Государство  Катар,  Королевство  Саудовская  Аравия,
Республика  Сингапур,  Социалистическая  Республика  Вьетнам,  Сирийская  Арабская  Республика,
Королевство Таиланд, Объединенные Арабские Эмираты, Йеменская Республика, Алжирская Народная
Демократическая  Республика,  Республика  Ангола,  Республика  Ботсвана,  Республика  Бурунди,
Республика Камерун,  Республика Кабо-Верде,  Центральноафриканская Республика,  Республика Чад,
Союз Коморы, Республика Конго, Демократическая Республика Конго, Республика Бенин, Республика
Экваториальная Гвинея, Федеративная Демократическая Республика Эфиопия, Государство Эритрея,
Республика  Джибути,  Габонская  Республика,  Республика  Гамбия,  Республика  Гана,  Гвинейская
Республика,  Республика  Кот-д’Ивуар,  Республика  Кения,  Королевство  Лесото,  Республика  Либерия,
Государство  Ливия,  Республика  Мадагаскар,  Республика  Малави,  Республика  Мали,  Исламская
Республика  Мавритания,  Республика  Маврикий,  Королевство  Марокко,  Республика  Мозамбик,
Республика Намибия, Республика Нигер, Федеративная Республика Нигерия, Республика Гвинея-Бисау,
Реюньон,  Руандийская  Республика,  Святая  Елена,  остров  Вознесения  и  Тристан-да-Кунья,
Демократическая  Республика  Сан-Томе  и  Принсипи,  Республика  Сенегал,  Республика  Сейшелы,
Республика  Сьерра-Леоне,  Федеративная  Республика  Сомали,  Южно-Африканская  Республика,
Республика Зимбабве,  Республика Южный Судан,  Республика Судан,  Западная Сахара,  Королевство
Эсватини, Тоголезская Республика, Тунисская Республика, Республика Уганда, Арабская Республика
Египет, Объединенная Республика Танзания, Буркина-Фасо, Республика Замбия, Антигуа и Барбуда,
Аргентинская Республика, Содружество Багамы, Барбадос, Многонациональное Государство Боливия,
Федеративная  Республика  Бразилия,  Белиз,  Британские  Виргинские  Острова,  Острова  Кайман,
Республика  Чили,  Республика  Колумбия,  Республика  Коста-Рика,  Республика  Куба,  Содружество
Доминики, Доминиканская Республика, Республика Эквадор, Республика Эль-Сальвадор, Фолклендские
Острова  (Мальвинские),  Французская  Гвиана,  Гренада,  Гваделупа,  Республика  Гватемала,
Кооперативная  Республика  Гайана,  Республика  Гаити,  Республика  Гондурас,  Ямайка,  Мартиника,
Мексиканские Соединенные Штаты, Монтсеррат, Аруба, Республика Никарагуа, Республика Панама,
Республика Парагвай, Республика Перу, Пуэрто-Рико, Федерация Сент-Китс и Невис, Ангилья, Сент-
Люсия, Сент-Винсент и Гренадины, Республика Суринам, Республика Тринидад и Тобаго, Острова Теркс
и Кайкос, Виргинские Острова Соединенных Штатов, Восточная Республика Уругвай, Боливарианская
Республика Венесуэла,  Австралия,  Республика Остров Фиджи, Республика Науру,  Новая Каледония,
Новая Зеландия, Независимое Государство Папуа-Новая Гвинея, Токелау, Американское Самоа, Остров
Буве, Британская территория в Индийском океане, Соломоновы Острова, Остров Рождества, Кокосовые
(Килинг)  Острова,  Майотта,  Острова  Кука,  Южная  Джорджия  и  Сандвичевы  Острова,  Аландские
острова, Французская Полинезия, Французские Южные Территории, Республика Кирибати, Гуам, Остров
Херд и острова Макдональд, Папский престол, Кюрасао, Сен-Мартен (Нидерландская часть), Бонэйр,
Синт-Эстатиус и Саба, Республика Вануату, Республика Ниуэ, Остров Норфолк, Содружество Северных
Марианских Островов, Малые Тихоокеанские Отдаленные Острова Соединенных Штатов, Федеративные
Штаты Микронезии, Республика Маршалловы Острова, Республика Палау, Питкэрн, Сен Бартелеми, Сен
Мартин (французская часть), Сен-Пьер и Микелон, Шпицберген и Ян-Майен, Королевство Тонга, Тувалу,
Гернси, Джерси, Остров Мэн, Уоллис и Футуна, Независимое государство Самоа.

** В соответствии с методологическими подходами к распределению товаров по укрупненным
группам, определенными Национальным статистическим комитетом.

 



 Приложение 2
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
24.01.2023 № 58
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
11.09.2025 № 495)

ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ
при финансировании банками, Банком развития под уступку денежного
требования (факторинге) в белорусских рублях в соответствии с Указом
Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 534

Виды товаров (работ,
услуг)

Размер вознаграждения по странам назначения
государства – члены
ЕАЭС

страны дальней дуги* прочие страны

Инвестиционные
товары**

одна триста
шестидесятая часть
от двух третьих ставки
рефинансирования,
установленной
Национальным банком
(с учетом ее изменения),
за каждый день со дня
финансирования
фактором кредитора
до дня платежа
включительно

одна триста
шестидесятая часть
от одной второй ставки
рефинансирования,
установленной
Национальным банком
(с учетом ее изменения),
за каждый день со дня
финансирования
фактором кредитора
до дня платежа
включительно

одна триста шестидесятая
часть от трех пятых
ставки
рефинансирования,
установленной
Национальным банком
(с учетом ее изменения),
за каждый день со дня
финансирования
фактором кредитора
до дня платежа
включительно

Промежуточные,
потребительские**
и иные товары (работы,
услуги)

одна триста
шестидесятая часть
от четырех пятых ставки
рефинансирования,
установленной
Национальным банком
(с учетом ее изменения),
за каждый день со дня
финансирования
фактором кредитора
до дня платежа
включительно

одна триста
шестидесятая часть
от двух третьих ставки
рефинансирования,
установленной
Национальным банком
(с учетом ее изменения),
за каждый день со дня
финансирования
фактором кредитора
до дня платежа
включительно

одна триста шестидесятая
часть от трех четвертых
ставки
рефинансирования,
установленной
Национальным банком
(с учетом ее изменения),
за каждый день со дня
финансирования
фактором кредитора
до дня платежа
включительно

 

______________________________

* Переходное Исламское государство Афганистан, Королевство Бахрейн, Народная Республика
Бангладеш, Королевство Бутан, Государство Бруней-Даруссалам, Союз Мьянма, Королевство Камбоджа,
Демократическая Социалистическая Республика Шри-Ланка, Китайская Народная Республика, Тайвань
(Китай), Государство Палестина, Специальный административный регион Китая Гонконг, Республика
Индия, Республика Индонезия, Исламская Республика Иран, Республика Ирак, Государство Израиль,
Япония,  Иорданское  Хашимитское  Королевство,  Корейская  Народно-Демократическая  Республика,
Республика Корея,  Государство  Кувейт,  Лаосская Народно-Демократическая Республика,  Ливанская
Республика, Специальный административный район Китая Макао, Малайзия, Мальдивская Республика,
Монголия,  Султанат  Оман,  Непал,  Исламская  Республика  Пакистан,  Республика  Филиппины,
Демократическая  Республика  Тимор-Лесте,  Государство  Катар,  Королевство  Саудовская  Аравия,
Республика  Сингапур,  Социалистическая  Республика  Вьетнам,  Сирийская  Арабская  Республика,



Королевство Таиланд, Объединенные Арабские Эмираты, Йеменская Республика, Алжирская Народная
Демократическая  Республика,  Республика  Ангола,  Республика  Ботсвана,  Республика  Бурунди,
Республика Камерун,  Республика Кабо-Верде,  Центральноафриканская Республика,  Республика Чад,
Союз Коморы, Республика Конго, Демократическая Республика Конго, Республика Бенин, Республика
Экваториальная Гвинея, Федеративная Демократическая Республика Эфиопия, Государство Эритрея,
Республика  Джибути,  Габонская  Республика,  Республика  Гамбия,  Республика  Гана,  Гвинейская
Республика,  Республика  Кот-д’Ивуар,  Республика  Кения,  Королевство  Лесото,  Республика  Либерия,
Государство  Ливия,  Республика  Мадагаскар,  Республика  Малави,  Республика  Мали,  Исламская
Республика  Мавритания,  Республика  Маврикий,  Королевство  Марокко,  Республика  Мозамбик,
Республика Намибия, Республика Нигер, Федеративная Республика Нигерия, Республика Гвинея-Бисау,
Реюньон,  Руандийская  Республика,  Святая  Елена,  остров  Вознесения  и  Тристан-да-Кунья,
Демократическая  Республика  Сан-Томе  и  Принсипи,  Республика  Сенегал,  Республика  Сейшелы,
Республика  Сьерра-Леоне,  Федеративная  Республика  Сомали,  Южно-Африканская  Республика,
Республика Зимбабве,  Республика Южный Судан,  Республика Судан,  Западная Сахара,  Королевство
Эсватини, Тоголезская Республика, Тунисская Республика, Республика Уганда, Арабская Республика
Египет, Объединенная Республика Танзания, Буркина-Фасо, Республика Замбия, Антигуа и Барбуда,
Аргентинская Республика, Содружество Багамы, Барбадос, Многонациональное Государство Боливия,
Федеративная  Республика  Бразилия,  Белиз,  Британские  Виргинские  Острова,  Острова  Кайман,
Республика  Чили,  Республика  Колумбия,  Республика  Коста-Рика,  Республика  Куба,  Содружество
Доминики, Доминиканская Республика, Республика Эквадор, Республика Эль-Сальвадор, Фолклендские
Острова  (Мальвинские),  Французская  Гвиана,  Гренада,  Гваделупа,  Республика  Гватемала,
Кооперативная  Республика  Гайана,  Республика  Гаити,  Республика  Гондурас,  Ямайка,  Мартиника,
Мексиканские Соединенные Штаты, Монтсеррат, Аруба, Республика Никарагуа, Республика Панама,
Республика Парагвай, Республика Перу, Пуэрто-Рико, Федерация Сент-Китс и Невис, Ангилья, Сент-
Люсия, Сент-Винсент и Гренадины, Республика Суринам, Республика Тринидад и Тобаго, Острова Теркс
и Кайкос, Виргинские Острова Соединенных Штатов, Восточная Республика Уругвай, Боливарианская
Республика Венесуэла,  Австралия,  Республика Остров Фиджи, Республика Науру,  Новая Каледония,
Новая Зеландия, Независимое Государство Папуа-Новая Гвинея, Токелау, Американское Самоа, Остров
Буве, Британская территория в Индийском океане, Соломоновы Острова, Остров Рождества, Кокосовые
(Килинг)  Острова,  Майотта,  Острова  Кука,  Южная  Джорджия  и  Сандвичевы  Острова,  Аландские
острова, Французская Полинезия, Французские Южные Территории, Республика Кирибати, Гуам, Остров
Херд и острова Макдональд, Папский престол, Кюрасао, Сен-Мартен (Нидерландская часть), Бонэйр,
Синт-Эстатиус и Саба, Республика Вануату, Республика Ниуэ, Остров Норфолк, Содружество Северных
Марианских Островов, Малые Тихоокеанские Отдаленные Острова Соединенных Штатов, Федеративные
Штаты Микронезии, Республика Маршалловы Острова, Республика Палау, Питкэрн, Сен Бартелеми, Сен
Мартин (французская часть), Сен-Пьер и Микелон, Шпицберген и Ян-Майен, Королевство Тонга, Тувалу,
Гернси, Джерси, Остров Мэн, Уоллис и Футуна, Независимое государство Самоа.

** В соответствии с методологическими подходами к распределению товаров по укрупненным
группам, определенными Национальным статистическим комитетом.

 
 Приложение 3

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
24.01.2023 № 58
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
11.09.2025 № 495)

ПРОЦЕНТНЫЕ СТАВКИ, ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ
при постфинансировании, дисконтировании Банком развития, банками
аккредитивов в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь



от 25 августа 2006 г. № 534

Виды товаров
(работ, услуг)

Размер процентной ставки, вознаграждения по странам назначения
государства – члены ЕАЭС страны дальней дуги* прочие страны

 Постфинансирование аккредитивов
Инвестиционные
товары**

в белорусских рублях –
не менее 2/3 ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения)
в российских рублях –
не менее 2/3 ключевой ставки,
установленной Центральным
банком Российской Федерации
(с учетом ее изменения)
в китайских юанях – не менее
ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения)
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
по коммерчески
ориентированным процентным
ставкам (CIRRs) (с учетом их
изменения)

в белорусских рублях –
не менее 1/2 ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения)
в российских рублях –
не менее 1/2 ключевой ставки,
установленной Центральным
банком Российской Федерации
(с учетом ее изменения)
в китайских юанях – не менее
ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения),
минус 0,75 процентного
пункта
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
по коммерчески
ориентированным процентным
ставкам (CIRRs) (с учетом их
изменения) минус
0,75 процентного пункта

в белорусских рублях –
не менее 3/5 ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения)
в российских рублях – не менее
3/5 ключевой ставки,
установленной Центральным
банком Российской Федерации
(с учетом ее изменения)
в китайских юанях – не менее
ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения), минус
0,25 процентного пункта
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
по коммерчески
ориентированным процентным
ставкам (CIRRs) (с учетом их
изменения) минус
0,25 процентного пункта

 Дисконтирование аккредитивов



 в белорусских рублях – одна
триста шестидесятая
часть от двух третьих ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения), за каждый день
со дня перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в российских рублях – одна
триста шестидесятая часть
от двух третьих ключевой
ставки, установленной
Центральным банком
Российской Федерации
(с учетом ее изменения),
за каждый день со дня
перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в китайских юанях – одна
триста шестидесятая часть
от ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения),
за каждый день со дня
перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
одна триста шестидесятая
часть от коммерчески
ориентированных процентных
ставок (CIRRs) (с учетом их
изменения) за каждый день
со дня перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам

в белорусских рублях – одна
триста шестидесятая
часть от одной второй ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения), за каждый день
со дня перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в российских рублях – одна
триста шестидесятая часть
от одной второй ключевой
ставки, установленной
Центральным банком
Российской Федерации
(с учетом ее изменения),
за каждый день со дня
перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в китайских юанях – одна
триста шестидесятая часть
от ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения),
минус 0,75 процентного
пункта за каждый день со дня
перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
одна триста шестидесятая
часть от коммерчески
ориентированных процентных
ставок (CIRRs) (с учетом их
изменения) минус
0,75 процентного пункта
за каждый день со дня
перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам

в белорусских рублях – одна
триста шестидесятая
часть от трех пятых ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения), за каждый день
со дня перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в российских рублях – одна
триста шестидесятая часть
от трех пятых ключевой
ставки, установленной
Центральным банком
Российской Федерации
(с учетом ее изменения),
за каждый день со дня
перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в китайских юанях – одна
триста шестидесятая часть
от ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения), минус
0,25 процентного пункта
за каждый день со дня
перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
одна триста шестидесятая
часть от коммерчески
ориентированных процентных
ставок (CIRRs) (с учетом их
изменения) минус
0,25 процентного пункта
за каждый день со дня
перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам

 Постфинансирование аккредитивов



Промежуточные,
потребительские**
и иные товары
(работы, услуги)

в белорусских рублях –
не менее 4/5 ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения)
в российских рублях –
не менее 4/5 ключевой ставки,
установленной Центральным
банком Российской Федерации
(с учетом ее изменения)
в китайских юанях – не менее
ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения), плюс
1,25 процентного пункта
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
по коммерчески
ориентированным процентным
ставкам (CIRRs) (с учетом их
изменения) плюс
1,25 процентного пункта

в белорусских рублях –
не менее 2/3 ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения)
в российских рублях –
не менее 2/3 ключевой ставки,
установленной Центральным
банком Российской Федерации
(с учетом ее изменения)
в китайских юанях – не менее
ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения),
минус 0,25 процентного
пункта
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
по коммерчески
ориентированным процентным
ставкам (CIRRs) (с учетом их
изменения) минус
0,25 процентного пункта

в белорусских рублях –
не менее 3/4 ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения)
в российских рублях – не менее
3/4 ключевой ставки,
установленной Центральным
банком Российской Федерации
(с учетом ее изменения)
в китайских юанях – не менее
ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения), плюс
0,25 процентного пункта
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
по коммерчески
ориентированным процентным
ставкам (CIRRs) (с учетом их
изменения) плюс
0,25 процентного пункта

 Дисконтирование аккредитивов



 в белорусских рублях – одна
триста шестидесятая
часть от четырех пятых ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения), за каждый день
со дня перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в российских рублях – одна
триста шестидесятая часть
от четырех пятых ключевой
ставки, установленной
Центральным банком
Российской Федерации
(с учетом ее изменения),
за каждый день со дня
перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в китайских юанях – одна
триста шестидесятая часть
от ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения), плюс
1,25 процентного пункта
за каждый день со дня
перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
одна триста шестидесятая
часть от коммерчески
ориентированных процентных
ставок (CIRRs) (с учетом их
изменения) плюс
1,25 процентного пункта
за каждый день со дня
перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам

в белорусских рублях – одна
триста шестидесятая
часть от двух третьих ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения), за каждый день
со дня перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в российских рублях – одна
триста шестидесятая часть
от двух третьих ключевой
ставки, установленной
Центральным банком
Российской Федерации
(с учетом ее изменения),
за каждый день со дня
перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в китайских юанях – одна
триста шестидесятая часть
от ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения),
минус 0,25 процентного
пункта за каждый день со дня
перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
одна триста шестидесятая
часть от коммерчески
ориентированных процентных
ставок (CIRRs) (с учетом их
изменения) минус
0,25 процентного пункта
за каждый день со дня
перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам

в белорусских рублях – одна
триста шестидесятая
часть от трех четвертых ставки
рефинансирования,
установленной Национальным
банком (с учетом ее
изменения), за каждый день
со дня перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в российских рублях – одна
триста шестидесятая часть
от трех четвертых ключевой
ставки, установленной
Центральным банком
Российской Федерации
(с учетом ее изменения),
за каждый день со дня
перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в китайских юанях – одна
триста шестидесятая часть
от ставки по кредитам
для первоклассных заемщиков
(1-year LPR), установленной
Народным банком Китая
(с учетом ее изменения), плюс
0,25 процентного пункта
за каждый день со дня
перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам
в иной иностранной валюте
(за исключением российских
рублей и китайских юаней) –
одна триста шестидесятая
часть от коммерчески
ориентированных процентных
ставок (CIRRs) (с учетом их
изменения) плюс
0,25 процентного пункта
за каждый день со дня
перечисления и до дня
возврата средств Банку
развития, банкам

 

______________________________

* Переходное Исламское государство Афганистан, Королевство Бахрейн, Народная Республика
Бангладеш, Королевство Бутан, Государство Бруней-Даруссалам, Союз Мьянма, Королевство Камбоджа,
Демократическая Социалистическая Республика Шри-Ланка, Китайская Народная Республика, Тайвань
(Китай), Государство Палестина, Специальный административный регион Китая Гонконг, Республика
Индия, Республика Индонезия, Исламская Республика Иран, Республика Ирак, Государство Израиль,
Япония,  Иорданское  Хашимитское  Королевство,  Корейская  Народно-Демократическая  Республика,
Республика Корея,  Государство  Кувейт,  Лаосская Народно-Демократическая Республика,  Ливанская
Республика, Специальный административный район Китая Макао, Малайзия, Мальдивская Республика,
Монголия,  Султанат  Оман,  Непал,  Исламская  Республика  Пакистан,  Республика  Филиппины,
Демократическая  Республика  Тимор-Лесте,  Государство  Катар,  Королевство  Саудовская  Аравия,
Республика  Сингапур,  Социалистическая  Республика  Вьетнам,  Сирийская  Арабская  Республика,
Королевство Таиланд, Объединенные Арабские Эмираты, Йеменская Республика, Алжирская Народная



Демократическая  Республика,  Республика  Ангола,  Республика  Ботсвана,  Республика  Бурунди,
Республика Камерун,  Республика Кабо-Верде,  Центральноафриканская Республика,  Республика Чад,
Союз Коморы, Республика Конго, Демократическая Республика Конго, Республика Бенин, Республика
Экваториальная Гвинея, Федеративная Демократическая Республика Эфиопия, Государство Эритрея,
Республика  Джибути,  Габонская  Республика,  Республика  Гамбия,  Республика  Гана,  Гвинейская
Республика,  Республика  Кот-д’Ивуар,  Республика  Кения,  Королевство  Лесото,  Республика  Либерия,
Государство  Ливия,  Республика  Мадагаскар,  Республика  Малави,  Республика  Мали,  Исламская
Республика  Мавритания,  Республика  Маврикий,  Королевство  Марокко,  Республика  Мозамбик,
Республика Намибия, Республика Нигер, Федеративная Республика Нигерия, Республика Гвинея-Бисау,
Реюньон,  Руандийская  Республика,  Святая  Елена,  остров  Вознесения  и  Тристан-да-Кунья,
Демократическая  Республика  Сан-Томе  и  Принсипи,  Республика  Сенегал,  Республика  Сейшелы,
Республика  Сьерра-Леоне,  Федеративная  Республика  Сомали,  Южно-Африканская  Республика,
Республика Зимбабве,  Республика Южный Судан,  Республика Судан,  Западная Сахара,  Королевство
Эсватини, Тоголезская Республика, Тунисская Республика, Республика Уганда, Арабская Республика
Египет, Объединенная Республика Танзания, Буркина-Фасо, Республика Замбия, Антигуа и Барбуда,
Аргентинская Республика, Содружество Багамы, Барбадос, Многонациональное Государство Боливия,
Федеративная  Республика  Бразилия,  Белиз,  Британские  Виргинские  Острова,  Острова  Кайман,
Республика  Чили,  Республика  Колумбия,  Республика  Коста-Рика,  Республика  Куба,  Содружество
Доминики, Доминиканская Республика, Республика Эквадор, Республика Эль-Сальвадор, Фолклендские
Острова  (Мальвинские),  Французская  Гвиана,  Гренада,  Гваделупа,  Республика  Гватемала,
Кооперативная  Республика  Гайана,  Республика  Гаити,  Республика  Гондурас,  Ямайка,  Мартиника,
Мексиканские Соединенные Штаты, Монтсеррат, Аруба, Республика Никарагуа, Республика Панама,
Республика Парагвай, Республика Перу, Пуэрто-Рико, Федерация Сент-Китс и Невис, Ангилья, Сент-
Люсия, Сент-Винсент и Гренадины, Республика Суринам, Республика Тринидад и Тобаго, Острова Теркс
и Кайкос, Виргинские Острова Соединенных Штатов, Восточная Республика Уругвай, Боливарианская
Республика Венесуэла,  Австралия,  Республика Остров Фиджи, Республика Науру,  Новая Каледония,
Новая Зеландия, Независимое Государство Папуа-Новая Гвинея, Токелау, Американское Самоа, Остров
Буве, Британская территория в Индийском океане, Соломоновы Острова, Остров Рождества, Кокосовые
(Килинг)  Острова,  Майотта,  Острова  Кука,  Южная  Джорджия  и  Сандвичевы  Острова,  Аландские
острова, Французская Полинезия, Французские Южные Территории, Республика Кирибати, Гуам, Остров
Херд и острова Макдональд, Папский престол, Кюрасао, Сен-Мартен (Нидерландская часть), Бонэйр,
Синт-Эстатиус и Саба, Республика Вануату, Республика Ниуэ, Остров Норфолк, Содружество Северных
Марианских Островов, Малые Тихоокеанские Отдаленные Острова Соединенных Штатов, Федеративные
Штаты Микронезии, Республика Маршалловы Острова, Республика Палау, Питкэрн, Сен Бартелеми, Сен
Мартин (французская часть), Сен-Пьер и Микелон, Шпицберген и Ян-Майен, Королевство Тонга, Тувалу,
Гернси, Джерси, Остров Мэн, Уоллис и Футуна, Независимое государство Самоа.

** В соответствии с методологическими подходами к распределению товаров по укрупненным
группам, определенными Национальным статистическим комитетом.

 

 
 Приложение 4

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
24.01.2023 № 58
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
11.09.2025 № 495)

ПОРЯДОК



компенсации потерь банкам от осуществления постфинансирования
и дисконтирования аккредитивов

1.  Компенсация  потерь  банкам  от  осуществления  постфинансирования
и  дисконтирования  аккредитивов  при  реализации  экспортных  контрактов
производится  в  размере:

не превышающем 500 000 долларов США в эквиваленте по официальному курсу
белорусского рубля к доллару США, установленному Национальным банком на день
осуществления постфинансирования и  дисконтирования аккредитивов,  по  решению
Министерства финансов;

превышающем 500  000  долларов  США в  эквиваленте  по  официальному курсу
белорусского рубля к доллару США, установленному Национальным банком на день
осуществления постфинансирования и  дисконтирования аккредитивов,  по  решению
Совета Министров Республики Беларусь.

2.  Размер  средств  на  компенсацию  потерь  банкам  от  осуществления
постфинансирования,  дисконтирования  аккредитивов  рассчитывается  как  разница
между:

процентным  доходом  (доходом),  исчисленным  из  ежедневного  остатка
задолженности  по  осуществленному  постфинансированию,  дисконтированию
аккредитива, с использованием сложившейся по банку за отчетный период средней
процентной  ставки  по  кредитам,  предоставленным  юридическим  лицам,
соответственно  в  иностранной  валюте  или  белорусских  рублях;

процентным (комиссионным) доходом по осуществленному постфинансированию,
дисконтированию  аккредитивов,  исчисленным  с  использованием  установленной
по  договору  процентной  ставки  при  постфинансировании  аккредитивов  либо
с  использованием  процентной  ставки  вознаграждения,  установленной  в  форме
дисконта,  при  дисконтировании  аккредитивов  за  отчетный  период  соответственно
в иностранной валюте или белорусских рублях.

3.  Банки  до  20-го  числа  месяца,  следующего  за  отчетным,  направляют
в  Министерство  финансов  сведения  о  суммах  начисленных  процентов
(вознаграждений)  при  осуществлении  постфинансирования,  дисконтирования
аккредитивов,  договорах  страхования  экспортных  рисков,  договорах  страхования
экспортных рисков с поддержкой государства, копии договоров постфинансирования,
дисконтирования  аккредитива  и  дополнительных  соглашений к  ним об  изменении
сумм  таких  договоров,  промежуточных  и  окончательных  сроков  погашения,
о включении новых экспортных контрактов (далее – договоры), расчетов начисленных
процентов  (вознаграждений)  при  осуществлении  постфинансирования,
дисконтирования  аккредитивов,  а  также  документы,  подтверждающие  факт
реализации  товаров  (работ,  услуг)  организациям,  не  являющимся  резидентами.

Сведения о суммах начисленных процентов (вознаграждений) при осуществлении
постфинансирования,  дисконтирования  аккредитивов,  договорах  страхования



экспортных  рисков,  договорах  страхования  экспортных  рисков  с  поддержкой
государства  должны  включать:

наименование должника;

дату, номер и сумму договора;

дату и номер договора страхования, страховую сумму;

сумму задолженности по договору на отчетную дату;

сумму  процентного  дохода  (дохода),  исчисленного  из  ежедневного  остатка
задолженности  по  осуществленному  постфинансированию,  дисконтированию
аккредитива, с использованием сложившейся по банку за отчетный период средней
процентной ставки по кредитам, предоставленным юридическим лицам с указанием
валюты, принимаемой к расчету;

сумму  процентного  (комиссионного)  дохода  по  осуществленному
постфинансированию,  дисконтированию  аккредитивов,  исчисленного
с  использованием  установленной  по  договору  процентной  ставки  при
постфинансировании  аккредитивов  либо  с  использованием  процентной  ставки
вознаграждения,  установленной  в  форме  дисконта,  при  дисконтировании
аккредитивов;

сумму компенсации;

номер счета для перечисления суммы компенсации.

Министерство  финансов  ежемесячно  до  25-го  числа  месяца,  следующего
за отчетным, перечисляет банку средства на компенсацию потерь по осуществленному
постфинансированию и дисконтированию аккредитивов.

 

 


